
 
 

 

AGESAN – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix Da Cunha 1009 – Sala 802, Floresta - Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001  
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

1 

REGULAÇÃO 
RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO N. 249-P/2023 – RTF 

 
Fiscalização no Sistema de Abastecimento 
de Água de Estância Velha/RS. 

 
1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 
 

Nos dias 30 e 31 de outubro de 2023, realizou-se fiscalização no Sistema de Abastecimento 
de Água da CORSAN no município de Estância Velha/RS, para verificar o serviço prestado pela 
companhia de saneamento. Os trabalhos de fiscalização e regulação dos municípios consorciados à 
AGESAN-RS são amparados, principalmente, nas referências legais e normativas apresentadas no 
quadro 1. 
 
Quadro 1: Principais leis, normas, decretos, resoluções, portarias e normas técnicas que norteiam as fiscalizações 
realizadas pela Agesan-RS 

Referências legais e normativas Descrição 
Lei Federal n. 11.445/2007 e alterações 
posteriores 

Estabelece diretrizes nacionais para o saneamento básico e para a política 
federal de saneamento básico e dá outras providências. 

Resolução Conama n. 357/2005 
Dispõe sobre a classificação dos corpos de água e diretrizes ambientais para 
o seu enquadramento, bem como estabelece as condições e padrões de 
lançamento de efluentes, e dá outras providências. 

Resolução Conama n. 430/2011 
Dispõe sobre as condições e padrões de lançamento de efluentes, 
complementa e altera a Resolução no 357, de 17 de março de 2005, do 
Conselho Nacional do Meio Ambiente – Conama. 

Portaria GM/MS n. 888/2021 do Ministério 
da Saúde 

Dispõe sobre os procedimentos de controle e de vigilância da qualidade da 
água para consumo humano e seu padrão de potabilidade. 

Decreto Estadual 23.430/1974 Dispõe sobre a promoção, proteção e recuperação da Saúde Pública. 

Resolução CSR Agesan-RS n. 01/2020 

Dispõe sobre o Regulamento dos Serviços de Água e Esgoto da Companhia 
Riograndense de Saneamento (Corsan) no âmbito dos municípios 
consorciados à Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento do Rio 
Grande do Sul (Agesan-RS). 

Resolução Agesan-RS AGO n. 002/2020 
Dispõe sobre os procedimentos relativos às infrações e penalidades aplicáveis, 
pela Agesan-RS, ao prestador de serviços de abastecimento de água e 
esgotamento sanitário. 

Resolução Agesan-RS AGO n. 003/2020 
Aprova o manual de fiscalização dos prestadores de serviços de água e 
esgotamento sanitário da Agesan-RS. 

Resolução Agesan-RS AGO n. 005/2021 Estabelece diretrizes para o Programa de Redução de Perdas – PRP da 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento (AGESAN-RS). 

Instrução Normativa DG n. 03/2020 
Dispõe sobre as não conformidades recorrentes nas fiscalizações e prazos 
previstos para resolução das infrações. 

Normas regulamentadoras 

Disposições complementares ao capítulo V da Consolidação das Leis de 
Trabalho (CLT), consistindo em obrigações, direitos e deveres a serem 
cumpridos por empregadores e trabalhadores com o objetivo de garantir 
trabalho seguro e sadio, prevenindo a ocorrência de doenças e acidentes de 
trabalho. 

Normas Brasileiras - Associação 
Brasileira de Normas Técnicas 
(NBR/ABNT) 

Normas brasileiras relacionadas aos sistemas de abastecimento de água, 
sistemas de esgotamento sanitário e serviços correlatos. 

 
 
2. A FISCALIZAÇÃO 
 

A fiscalização da CORSAN no município de Estância Velha foi da modalidade direta, do tipo 
regular. A fiscalização foi planejada para um dia, havendo reunião pela manhã do primeiro dia, 
marcando o início das atividades, na qual a equipe da AGESAN-RS relatou as reponsabilidades de 
seus membros para a Corsan, apresentando o cronograma de atividades (conforme registrado em Ata 
de Reunião de Abertura). Com todos cientes do planejamento, a fiscalização foi executada. A 



 
 

 

AGESAN – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix Da Cunha 1009 – Sala 802, Floresta - Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001  
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

2 

fiscalização encerrou-se após a verificação e coleta de dados propostos, tanto para a fiscalização 
regular de 2023 quanto para a fiscalização de acompanhamento do processo aberto em 2022. 

 
2.1 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA – SAA  

 
O SAA de Estância Velha é abastecido por manancial superficial, via exportação de água 

tratada, pela ETA do Sistema Integrado Campo Bom, Sapiranga, Estância Velha e Portão. Além disso, 
este também é abastecido por meio de captação subterrânea. 

 
 

2.1.1 CAPTAÇÃO 
 
 
2.1.1.1 CAPTAÇÃO SUPERFICIAL 
 

A captação de água bruta da ETA Campo Bom é realizada no Rio dos Sinos. Esta fica 
localizada na Rua Presidente João Goulart (29°41'26.93"S 51° 2'36.77"O), em Campo Bom. 

O município de Estância Velha possui 3 sistemas de captação subterrânea, os quais 
foram fiscalizados. Estes são compostos por 3 poços, sendo que um dos poços está 
desativado. O quadro 2 apresenta as informações correspondente as captações, tendo como 
base o Anexo II – Ficha Técnica SAA. 

 
Quadro 2: Informações das captações de água bruta 

Captação Localização  

Poço MAG-01 Rua Treze de Maio, 4952 – Morro Agudo 
29°37'7,979"S 51°12'22,621"O 

EV-04 
Avenida Presidente Lucena, 5808 – 

Estância Velha 
29°38'52.94"S 51°10'3.83"O 

EV-06 
Rua Treze de Maio, 639 – Rincão da 

Saudade 
29°38'52.94"S 51°10'53.91"O 

EV-20 
(desativado) 

Rua Treze de Maio 
29°38'17,428"S 51°11'10,368"O 

 
No poço desativado, verificou-se que havia um vazamento aparente. Além disso, este não 

estava tamponado.  
 

2.2 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA-ETA 
 

A água tratada utilizada para abastecimento público no município de Estância Velha é 
proveniente da ETA de Campo Bom. Esta corresponde a uma ETA convencional composta das etapas 
de coagulação, floculação, decantação e desinfecção. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

AGESAN – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix Da Cunha 1009 – Sala 802, Floresta - Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001  
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

3 

2.3 TRATAMENTO SIMPLIFICADO 
 

O município também disponibiliza água tratada de manancial subterrâneo, por meio de 
tratamento simplificado pelo processo de desinfecção, o qual ocorre imediatamente antes da rede de 
distribuição. A desinfecção ocorre mediante a utilização de hipoclorito de sódio. Na Figura 01 observa-
se o sistema de desinfecção presente e o macromedidor.  

 
Figura 1: Sistema de desinfecção dos poços de Estância Velha/RS 

 
 
2.4 ELEVATÓRIA DE ÁGUA TRATADA (EAT) 
 

O município de Estância Velha possui 11 elevatórias, as quais foram fiscalizadas. Estas são 
destinadas ao transporte de água bruta, tratada e também à pressurização do sistema, sendo descritas 
no quadro 3, com base nas informações presentes no Anexo II – Ficha Técnica SAA. A abordagem da 
fiscalização foi focada nos seguintes pontos: vazamentos, possibilidade de contaminações, condições 
estruturais e segurança operacional.  

 
Quadro 3: Informações das estações de elevatórias de água tratada 

EAT Localização  

EAT 1 
BR - 116 (Estância Velha) 

29°38'35.51"S 51° 8'37.07"O 

EAT 2 
Avenida dos Açores, n. 138 

29°39'48.97"S 51° 9'19.56"O 

EAT 3 
Rua João Inácio Lanius, n. 155 

29°39' 8.81"S 51° 9'19.39"O 

EAT 4 Rua Renato Robinson, 1114  
29°39'22.29"S 51°10'0.80"O 

EAT 5  Rua das Camélias esq. Presidente Lucena 
29°39'46.39"S 51°10'35.48"O 

EAT 6 Rua da Paz 100 (Portão)  
29°39'33.46"S 51°10'23.59"O 

EAT 7 Rua Adolfo Koch 170 
29°38'14.53"S 51°10'11.29"O 

EAT 8 
Rua Presidente Lucena 6800 
29°37'44.85"S 51°10'1.52"O 

EAT 9 Rua Germano Leuck 1562 
29°39'18.7"S 51° 9'2.10"O 

EAT 10 Rua Jacó Guilherme Diestmann 19 
29°39'36.15"S 51° 9'52.82"O 

EAT 11 Rua Alexandre Fleming 20 
 

 
 



 
 

 

AGESAN – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix Da Cunha 1009 – Sala 802, Floresta - Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001  
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

4 

2.5 RESERVATÓRIOS 
 

Os reservatórios de água que atendem Estância Velha possuem capacidade total de 
reservação de 4.580 m³, conforme descrito no Anexo II – Ficha Técnica SAA. Na fiscalização, foram 
observadas as condições dos 14 reservatórios de abastecimento, porém cabe destacar que o 
reservatório R04 e R12 estão desativados. A fiscalização teve abordagem focada nos seguintes pontos: 
vazamentos, possibilidade de contaminações, condições estruturais e segurança operacional. As 
principais características dos reservatórios estão presentes no quadro 4. No entanto, cabe destacar 
que a nomenclatura utilizada no Anexo II – Ficha Técnica SAA diverge das placas de identificação 
presentes nas estruturas. 

 

 

Quadro 4: Reservatórios fiscalizados 

RES Tipo Função Material Localização Volume (m³) 
R-01  Apoiado Reservação Concreto 29°39' 9.44"S 51° 9'19.57"O 1500 

R-01 (Portão) Apoiado Reservação Concreto 29°40'28.36"S 51°10'50.71"O 500 

R-02 Semi-
enterrado Reservação Concreto 29°39'34.03"S 51°10'23.38"O 800 

R-03 Apoiado Reservação Concreto 29°39'35.88"S 51° 9'52.74"O 250 
R-07 Apoiado Reservação Concreto 29°38'14.60"S 51°10'10.91"O 500 
R-11 Elevado Reservação Aço inox 29°39'20.07"S 51° 9'14.43"O 30 
R-09 Apoiado Reservação Concreto 29°37'45.39"S 51°10' 1.86"O 200 
R-10 Elevado Reservação Aço inox 29°38'59.82"S 51° 9'21.22"O 100 
R-12 Elevado Reservação Aço Inox 29°40'5.24"S 51°10'35.47"O 100 
R-13 Elevado Reservação Concreto 29°38'18.53"S 51°13'19.12"O 100 
R-14 Apoiado  Reservação Concreto 29°40' 5.24"S 51°10'35.47"O 200 
R-15 Elevado Reservação Aço inox 29°37'21.154"S 51°12'13.154"O 100 
R-16 Elevado Reservação Aço inox 29°37'15.164"S 51°10'12.128"O 100 
R-17 Elevado Reservação Aço inox 29°37'15.164"S 51°10'12.128"O 100 

Total 4.580 
 
 
 
2.5.1 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO – ETE  
 

A ETE Nova Estância, do tipo vala de infiltração por batelada com aeradores, possui 
funcionamento de 18 horas, tendo vazão projetada de 17,0 m³/h e vazão média de 2,7 m³/h.  
 
 
2.5.2 OBRAS DA NOVA ETE: ETE ESTÂNCIA VELHA  
 

A ETE Estância, situada na Rua Portão, tem vazão de projeto de 100 L.s-1 em sua primeira 
etapa de implantação. A unidade dispõe de dois módulos de tratamento consistindo em caixa de areia, 
tanque de aeração, decantador biológico, floculador hidráulico, decantador químico e deságue 
clarificado, além da unidade de tratamento de lodo com adensador e centrífuga. O projeto ainda 
contempla a implantação de mais 2 módulos de 50 L.s-1, em suas etapas 2 e 3 de implantação. 

Conforme relatado pela equipe responsável pela obra, a entrega desta está prevista para o 
mês de dezembro de 2023, conforme o cronograma físico-financeiro. A figura 1 apresenta o registro 
fotográfico das obras. 

 
 



 
 

 

AGESAN – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix Da Cunha 1009 – Sala 802, Floresta - Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001  
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

5 

Figura 1: Acompanhamento das obras ETE Estância Velha.  

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
2.6 COMERCIAL 
 

O atendimento aos usuários é realizado na Rua Artur Leopoldo Ritter, n. 405, bairro Centro, 
Estância Velha/RS. O prédio comercial é limpo e organizado e possui uma área para atendimento ao 
público. Na sala de espera para atendimento estavam disponíveis aos usuários: RSAE/Agesan-RS, as 
tarifas em vigor, a carta de serviços e o código de defesa do consumidor. As instalações apresentam 
um espaço amplo, limpo e organizado. Na sala de atendimento estava disponível ao público o código 
de defesa do consumidor, RSAE/Agesan-RS, a carta de serviços e a tabela de tarifas. O SAA do 
município de Estância Velha, atualmente, possui 14.169 ligações e 18.388 economias, com 99,82% de 
hidrometração. 

Não foi observado plano de vazamento a ser executado e disponível para consulta. O atual 
índice de perda mensal informado pela equipe da CORSAN e disponível no Anexo II – Ficha Técnica 
S.A.A é de 38,10%.  
 
 
3. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

A partir da fiscalização executada, foram identificadas não-conformidades (NC) que seguem 
anexas a este relatório, no documento intitulado Termo de Não-Conformidades (TNC). A partir da 
fiscalização direta permanecem abertas 26 NC’s referentes ao Sistema de Abastecimento de Água do 
município de Estância Velha. 

Deve a Prestadora dos Serviços providenciar, pessoalmente ou por provocação aos terceiros 
competentes, a conformação dos itens descritos, relativos às suas instalações, seus equipamentos e 
seus serviços, com o intuito de concorrer para uma prestação eficiente dos serviços públicos de 
abastecimento de água, objetivando o pleno atendimento dos seus usuários e a proteção do meio 
ambiente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

AGESAN – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix Da Cunha 1009 – Sala 802, Floresta - Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001  
e-mail: fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

6 

ENCERRAMENTO 
 

Estes signatários apresentam o presente trabalho concluído, constando de 6 (seis) folhas 
digitadas apenas de um lado, rubricadas, exceto esta última que segue devidamente datada e assinada, 
colocando-se à disposição para esclarecimentos. 

Porto Alegre, 01 de novembro de 2023. 
 
 
 
 

 
Lorenzo Cure Das Neves 

Agente de fiscalização 
Daniel Luz dos Santos 

Assessor de fiscalização 
 
 
 
 
 
 

Emanuele Baifus Manke 
Diretora de Regulação 

 



TNC N.: 249-P/2023

1. ÓRGÃO FISCALIZADOR
RAZÃO SOCIAL: Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento do Rio Grande do Sul (AGESAN-RS)
ENDEREÇO: Rua Félix da Cunha, n. 1009 – Sala 802, Floresta - Porto Alegre/RS 
TELEFONE E EMAIL: (51) 3075-9576; fiscalizacao@agesan-rs.com.br 

2. CONCESSIONÁRIA

3. RESUMO DO TERMO DE NÃO CONFORMIDADE

4. RESPONSÁVEL PELA AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
NOME: Daniel Luz dos Santos CARGO: Assessor de Fiscalização
TELEFONE: (51) 25007235 EMAIL: fiscalizacao@agesan-rs.com.br

NOME: Lorenzo Cure Das Neves CARGO: Agente de Fiscalização
TELEFONE: (51) 25007235 EMAIL: fiscalizacao@agesan-rs.com.br

5. RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO DO TNC
NOME:  Lorenzo Cure Das Neves CARGO: Agente de Fiscalização
TELEFONE: (51) 25007235 EMAIL: fiscalizacao@agesan-rs.com.br

Porto Alegre, 1º de novembro de 2023.

De acordo,

Lorenzo Cure Das Neves
Agente de Fiscalização

Emanuele Baifus Manke
Diretora de Regulação

Na ação de fiscalização, sobre as condições técnico-operacionais e comerciais para verificação da qualidade

de atendimento do sistema de abastecimento de água e de esgotamento sanitário no município de Estância

Velha/RS, bem como sobre as demais obrigações do prestador junto aos usuários e à AGESAN-RS, foram

constatados procedimentos que devem estar de acordo com os regulamentos da AGESAN-RS, com o

instrumento contratual e com a Legislação em vigor. Os fatos apurados pela equipe de fiscalização da

AGESAN-RS, no ato realizado nos dias 30 e 31 de outubro de 2023 estão detalhados no Anexo I e as ações a

serem implantadas pela concessionária, bem como seus prazos, são descritos no Anexo II. Conforme

Resolução AGO 002/2020, a não correção da transgressão no prazo estabelecido pela Agência Reguladora

poderá resultar na aplicação da multa diária.

TERMO DE NÃO CONFORMIDADE (TNC)

ANEXO I

RAZÃO SOCIAL: Companhia Riograndense de Saneamento (Corsan)
ENDEREÇO: Rua Caldas Jr., n. 120, 18º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS 
TELEFONE E EMAIL: (51) 3215-5400; deret@corsan.com.br 

AGESAN – RS  
CNPJ: 32.466.876/0001-14 

Rua Félix Da Cunha 1009 – Sala 802, Floresta - Porto Alegre/RS – CEP: 90570-001



Registro 01

2 365 dias OBSERVAÇÃO -

3 1.2 CONSTATAÇÃO Cercamento da área comprometido

GRUPO PRAZO NÃO 
CONFORMIDADE

Não isolar a área dando condição ao acesso de pessoas não-autorizadas e sem garantir 
bom estado de limpeza do local.

-

Captação (poço EV-08)

OBSERVAÇÃO -

UNIDADE

Unidade não constante no Anexo II

PRAZO

OBSERVAÇÃO

NC CÓDIGO DA NC

NÃO 
CONFORMIDADE

2 365 dias

CONSTATAÇÃO1.32

GRUPO

ANEXOS I e II -249-P/2023 - TNC

NC CÓDIGO DA NC Área comercial

1 7.13

UNIDADE

Não possui plano de pesquisa de vazamentosCONSTATAÇÃO

PRAZO

2 90 dias

GRUPO

Falta de conservação e manutenção preventiva de unidade.